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RECENZJA
osiągnięć naukowo-badawczych, współpracy międrynarodowej, dorobku
dydakĘcznego oraz popularyzatorskiego dra inż. Roberta Bodkowskiego w
związku z w szczęciem postęp owa nia h a b i lita cyj n ego.

1. Ocena formalna

Recenzję wykonano zgodnie z decyzją Centralnej Komisji do Spraw Stopni i

Tytułów' na wniosek Dziekana Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu

Przyrodniczego we Wrocławiu' dra hab. inz. AndrzejaZachwieja prof. nadzw.

opinia zostąłą dokonana zgodnie z przepisami:

Art.]6 Ustawy o stopniach naukowych i Qtule naukowym oraz stopniąch i Qtulew
ząlcresie sztuki (Dz. U. Nr 65. poz. 595, z późn' zmianami).

Rozporzqdzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyzszego z dnia ] września 20] ] w
sprawie lcryteriow oceny osiqgnięć osoby ubiegajqcej się o nądąnie stopnia doktorą

habilitowanego (Dz. U. Ir{r 196, poz. 1165), zluane dalej Rozporzqdzeniem Ministra.

Recenzję wykonałem w oparciu o dostarczony mi komplet dokumentów
dotyczących postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego'
zawierający osiągnięcie naukowe pod tyułem: ,rlzomeryzowane oleje roślinne -
dodatki paszowe redukujące otłuszczenie i zawartość tłuszczu w mięsie jagniąt
oraz zwiększające udział CLA w tkankach tłuszczowych'' (cykl 4 mono-



tematycznych publikacji) oraz informacje o dorobku naukowo-badawczym,
dydaktyc zny m i or ganizacyj nym.

Wszystkie matęriały zostały starannie przygotowane i w mojej ocenie spełniają
wszelkie wymogi formalne do przeprowadzęnia postępowania habilitacyjnęgo
zgodnie zUstawą i Rozporządzeniem Ministra.

2. Podstawowe dane o Kandydacie

Dr inż. Robert Bodkowski jest absolwentem Wydziału Zootechnicznego
Akademii Rolniczej wę Wrocławiu (obecnie Uniwersytet Przyrodntczy we

Wrocławiu). Pracę magisterską pt. ,,ocena ekonomicznej efektywności w fermie

lisów w Pietrzykowicach'' pod kierunkiem dra hab. JanuszaKuźniewicza wykonał w
Katedrzę Hodowli owiec i Zwierząt Futerkowych; pracę tę obronił w roku 1991

uzyskując dyplom magistra inŻ. zootechniki.

od roku 1992 Habilitant zatrudniony był na stanowisku asystenta w Katedrze
Hodowli owiec i Zwierząt Futerkowych Akademii Rolni czej we Wrocławiu.

W roku 1998 na podstawie przedłozonej dysertacji pt. ''Próba modyfikacji składu

kwasów tłuszczowych tfuszczu jagniąt poprzez dodatek do diety chronionych nasion

roślin oleistych (rzepak, słonecznik)'', której promotorem była dr hab. BoŻena
Patkowska-Sokoła, Rada Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt Akademii Rolniczej
we Wrocławiu nadała mu stopień naukowy doktora nauk rolniczych w zakresie

zootechniki; na wniosek recenzentów wyrózniono Jego pracę doktorską oraz obronę.

1 lutego 1999 roku Habilitant został mianowany na stanowisko adiunkta, na

którym zatrudniony jest do chwili obecnej w Instytucie Hodowli Zwięrząt, Za\<ładzie

Hodowli owiec i Zwierząt Futerkowych, Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt,

Uniwersytetu Przyrodniczego wę Wrocławiu. Z uznaniem stwierdzam, iż w trakcie
swojej pracy Habilitant ustawicznie podnosił swoje kwalifikacje. Kandydat ukończył
bowiem kilka kursów m.in. z zahęsu ',Funkcjonowania rynków hurtowych i giełd

towarowych''' ,,Zarządzania gospodarstwem rolnym w pierwszych latach po

integracji z Unią Europejską'', ,,Dostosowania gospodarstw rolnych do standardów

obowiązujących w I'lE'' oraz ,,Upowszechniania przepisów unijnych''. Habilitant
uczestniczył takze, w zorganizowanym przez Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne
Inzynierów i Techników Rolnictwa, semestralnym kursie z zahęsu towaromawstwa
skór garbarskich i futrzarskich uzyskując dyplom kwalifikatora w zakresie oceny

skór garbarskich i futerkowych oraz okrywy włosowej; zdobyŁ on tównteŻ

uprawnieniarzeczoznawcy SITR- jako doradca w zakresie produkcji rolniczej.



3. Ocena osiągnięcia naukowego

oceniany dorobek naukowy Kandydata obejmuj ę 214 prac (łącznie z pracami

stanowiącymi szczególnie ważne osiągnięcia naukowe)' w tym 93 oryginalne prace

twórcze (2I w bazie Journal Citation Repor'ts)' 23 prace w materiałach z sympozjów i
konferencji, 3 rozdziały w monografiach, 77 komunikatów konferencyjnych o

zasięgu krajowym i międzynarodowym, 11 artykułów popularnonaukowych oraz 3

patenty i 2 zgłoszenia patentowe. Sumaryczny Impact Factor wszystkich prac

Kandydata opublikowanych w czasopismach będących w bazie Journal Citation
Report wynosi I2,92I; natomiast suma punktów według listy MNiSW wynosi 672.

Całkowita liczba cytowań prac Kandydata w bazie Web of Science - 22, natomiast
indeks Hirscha wynosi 3.

Cztery publikacje stanowiące szczególne osiągnięcie naukowe' o którym
mowa w art. 16 ust. 2 ustawy z dnia !4 marca 2003 rokul, zostały opubtikowane
w czasopismach posiadających Impact Factor (IF); ich sumaryczny IF wynosi
210|2. Nalezy więc podkreślić, lŻ pracę te zostały opublikowane (w języku
niemieckim i angielskim) w czasopismach specjalistycznych o duĘm uznaniu
międzynarodowym (szczegolnie dotyczy to Animal Science Papers and Reports). Z
satysfakcją stwierdzam) iz współautorka tych publikacji (Prof. dr hab. B. Patkowska-

Sokoła) w oświadczeniu poinformowała o głównym' koncepcyjnym' metodycznym' a

także statystycznym udziaIe dra inŻ. Roberta Bodkowskiego w planowaniu'
realizacj| juk i rownięŻ interpretacji, opisie oraz zredagowaniu niniejszych
publikacji. (Prof. dr hab. B. Patkowska-Sokoła swój udział w tych publikacjach
oceniła na l0oń, natomiast Kandydat swój udział oszacował na90%.)

osiągnięciem naukowym' wskazanym przez Habilitanta jako podstawa do

ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego' jest cykl cztęrech
oryginalnych prac twórczych opublikowanych w latach 2009_2013 przedstawionych
pod wspólnym tytułem: ,,,Izomeryzowane oleje roślinne - dodatki paszowe
redukujące otłuszczenie i zawartość tłuszczu w mięsie jagniąt oraz zrviększające
udział CLA w tkankach tłuszczowychoo.

Cykl ten stanowią następujące publikacje:

1. Bodkowski R.. Patkowska-Sokoła B.,2009. Senkung des Fettgehalts im Fleisch
von Lómmern - Fettreduzierung bei Lżimmern durch den Einsatzvonisomerisiertem
S onnęnblumenól' angereichert mit konj ugierten Linolsóuren (CLA).
Fleischwirtschaft, 8, 90-93.

l ustawa o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i Ętule w zakresie sztuki
(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)



a

2. Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., 2009. Einfluss der Ernnżihrung auf des

Fettsóurenprofil von Ldmmern - Effect von isomerisierlem, mit konjugierten

Lino 1 sżiuren angęręichertem S onnenblumenól auf die F ettzusammensetzung

unterschiedlicher Gewebe bei Lómmern. Fleischwirtsch aft, 9, I 19 -I22.

3. Bodkowski R.. Patkowska-Sokoła B.,2013. Modification of fatty acids

composition of lambs' fat by supplementation isomerised grapeseed oil (part I).

Animal Science Papers and Reports, vol. 31, no. 2, I47-I58.

4. Bodkowski R.. Patkowska-Sokoła B.,2013. Ręduction of body fatness and meat

fat content in lambs by supplementation of isomerised grapeseed oil (part II). Animal
Science Papers and Reports, vol. 31, no. 3,219-238.

Zatem należy jeszcze raz podkreślió, że prace te zostaŁy opublikowane w
czasopismach specj aIistycznych o duzym uznaniu międzynarodowym; We wszystkich
tych publikacjach Habilitant jest pierwszym autorem; w trzeciej oraz czwaft.ej pracy

zamieszczonaj e st inform acj a, iŻ Kandydat j e st autorem kore sp ondencyj nym.

We wstępie opisu szczegóInych osiągnięó naukowych pod tytułem:

,,Izomeryzowane oleje roślinne _ dodatki paszowe redukujące otłuszczenie i
zawartość tłuszczu w mięsie jagniąt oraz zwięl<szające udział CLA w tkankach
tłuszczowych'' W sposób wyczerpuj ący uzasadniono celowość podjętych badan.

Habilitant słusznie stwierdza, iż z uwagi na wysoką zapadalnośc na choroby

,,cywilizacyjne'', zywność funkcjonalna powinna ustawicznie zwiększaó swój udział
w całej puli produkowanej zywności. Zywności funkcjonalnej przypisuje się równiez
pozytywny, psychologiczny wpływ na organizm człowieka. Idea zywności
funkcjonalnej nie jest nowym pojęciem; ma ona związęk z fiozoftczną tradycją
Wschodu, w której nie dokonuje się v,yraźnego rozróŻnienia między pozywieniem a

lekarstwem. Nie dziwi więc fakt, iŻ liderem na rynku produkcji tego typu zywności
jest Japonia, gdzie badania nad nią prowadzono juŻ w latach '80 XX wieku.

Habilitant słusznie zauwaŻa, iŻ Żywność przestaje być postrzegana jedynie jako

źrodło podstawovYych składników odŻywczych; powinna ona bowiem zawieraó

optymalne stężenia substancji prozdrowotnych..Substancje te powinny mozliwie
efektywnie eliminować negatywne skutki skazenia środowiska naturalnego' trybu

życia i stresu oraz zmniejszac zapadalność na schorzenia związane z ujemnymi

skutkami życ\a w warunkach cywilizacji na wysokim stopniu jej rozwoju.

Habilitant, w pełni zasadnię Z ww. zal'eceniami, badał wpływ izomerów CLA
w dawce pokarmowej na stopień otłuszczenia oraz zawartość i profil kwasów
tłuszczovłych, szczególnie izomerów CLA' w wybranych tkankach jagniąt. Istotnie'
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izomery CLA przejawia1ą znacząay, w przeważającej większoś ci, pozytywny wpływ
na procesy ftzjoIogicznę w organizmie człowieka.

Na szczegolnę uznanie zasługuje opracowana przed Kandydata metodyka

badawcza dotycząca stosowania w żywieniu jagniąt dawki wzbogaconej izomerami

CLA; źrodłęm izomerów CLA (głownie: cis-9,trans-] ICI8:2 oraz trans-]0'cis-
12CI8:2) podanych do dawki pokarmowej jagniąt były oleje roślinne (słonecznikowy

i z pestek z winogron) poddanę alkalicznej izomeryzacjt. Ponadto w celu łatwiejszego

skarmiania izomeryzowanych olejów w zywieniu jagniąt napylano je na preparat

humusowo-mineralny ,,Humokarbowit"; charakteryzował się on wysoką zdolnością
sorpcyjną oraz znaczącymi właściwościami biostymulującymi i' co bardziej waŻne,
przeciwutleniaj ącymi.

Z uznaniem stwierdzam, iż opracowane przez Habilitanta metody
wzbogacania dawki pokarmowej w izomery CLA są rzadko spotykanym
sposobem suplementacji dawki nienasyconymi kwósami tłuszczowymi1
najczęściej bowiem kwasy te w formie chronionej podaje się do dawki
pokarmowej prze żuwaczy.

Habilitant vłykazał, iż dawka pokarmowa z dodatkiem izomeryzowanych
olejów roślinnych zwiększa stęŻenie izomerów CLA i ich prekursorów' natomiast

zmniejsza poziom tłuszczu w mięsie otaz korzystnie ksztahuje profil kwasów
tłuszczowych w jadalnej części tuszy jagniąt. Wszystkie te modyfikacje mogą
przyczynic się do poprawy stanu zdrowia konsumentów oraz mogą zmniejszac

ryzyko wystąpienia chronicznych chorób cywilizacyjnych, takich jak otyłość,

miaŻdĘca lub zmlany nowotworowe.

W mojej opinii rezuItaty badań opisanych w publikacjach (2009_2013 r.)

stanowiących szczegóIne osiągnięcie naukowe, potwierdzają dobrze już znaną

wiedzę. W przedłozonych do oceny publikacjach brakuj e bardziej nowatorskich
rozwiązań (''p. jednoczesnego dodatku bezzapachowego oleju rybnego do dawki
pokarmowej w celu zmniejszenia aktywności bakterii grupy B zasiedlających żwacz
jagniąt).

Pewne zastrzeŻenia budzi sposób analizy chromatograficznej (GC-FID) profilu
kwasów tłuszczowych w wybranych tkankach pobranych od badanych jagniąt.

Szczegółowy opis tej procedury analitycznej znalęźć można w publikacji: Bodkowski
R. i wsp., 2013. Animal Science Papers and Reports, vol. 31, no. 2, I47-I58. Uzytym
standardem wewnętrznym (IS) był kwas heptadekanowy (C17:0; kwas ten nie był
znakowany stabilnymi izotopami); natomiast m.in. i w tej publikacji pojawiają Się

wyniki opisujące wpływ dawki kontrolnej oraz dawek eksperymentalnych na wartość

stęzenia CI7:0 w badanych tkankach jagniąt.
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PowyŻsze zastrzęŻęnia nie negują jednak faktu, tŻHabilitant wykonał obszerne

oraz bardzo wartościowe badania naukowe (dokonał tzw. ,,syntezy"); badania te w
sposób bardzo rzetelny potwierdziĘ celowość niniejszej tematyki. Habilitant
wytyczył bardzo cęnny sposób suplementowania izomęrami CLA dawki pokarmowej

przeŻuwaczy; sposób ten jest szczególnie waŻny t uŻyteczny z ptaktycznego punktu

widzenia. Kandydat słusznie stwierdza, iż można zarekomęndowaó stosowanie w
zywieniu jagniąt dodatków paszowychzawiera1ących izomeryzowane oleje roślinne.

Przedstawione badania mają charaktęr podstawowy, jednakże podejmują temat

bardzo waŻny zarówno pod względem teoreĘcznym jak i praktycznym o istotnym

znaczęniu dla rozwoju nauk rolniczych oraz medycyny ludzkiej i weterynaryjnej.

Podsumowując, stwierdzam, że przedstawiony do oceny cykl 4 publikacji
stanowi istotne osiągnięcie naukowe w rozumieniu Ustawy i wnosi znaczący
wkład w rozrvój nauk rolniczych.

4. Ocena aktywnoŚci naukowej

Cykl czteręch publikacji stanowiących istotne osiągnięcie naukowe jest

zal'edwię drobną częścią dorobku naukowego dra inz. Roberta Bodkowskiego.
Na podstawie opisu pozostałych osiągnięó naukowo-badawczych Habilitanta

można stwierdzić,, iŻ dorobek naukowy Kandydatajest zwarty i zasadniczo dotyczy
tematyki badawczej zbieżnej z tematyką czterech publikacji, które stanowią

szczegóIne osiągnięcie naukowe. Badania te skupione były głównie wokół regulacji
poziomu tfuszczu oraz modyfikacji profilu kwasów tłuszczowych w produktach

pochodzenia zwierzęcego. Wszystkię tę zmiany powinny przyczynió się do poprawy

wartości pro-zdrowotnych tych produktów; te ważne cele Habilitant zamierzał
osiągnąć stosując starannie dobrane dodatki paszowe. Istotnie, w przypadku zwierząt
przeżuwa1ących duża częśc kwasów tłuszczowych zawartych w dawce pokarmowej

podlega bio- uwodorowaniu do nasyconych kwasów tfuszczowych.

Z uznaniem konstatuję, iż Kandydat prezenĘe dojrzałośc samodzielnego

badacza, w sposób bowiem niezmiernie trafny próbował ograniczyó rozmtar

biouwodorowania nienasyconych kwasów tłuszczowych w żwaczu. Znaczna częśc

tych badan zaowocowała nowatorskimi rozwiązaniami; zastosowanie obróbki
termicznej, chemicznej lub termiczno-chemicznej nasion roślin oleistych ograntczyło

szybkośó oraz rozmiar rozkładu suchej masy' lipolizę tŁuszczu oraz wydajnośó

biouwodorowania nienasyconych kwasów tłuszczowych w żwaczu. Z uznaniem
stwierdzam' Żę najlepsze wyniki uzyskaŁ Habilitant wykorzystując własne
r orwiązanie (tj . obróbkę termiczno-chemiczną).



Wartość własnego rorwiązania Habilitant podniósłby precyzlĄąc wpływ tego

własnego rorwiązania na kształtowanie profilu nienasyconych kwasów tłuszczo-
vvych posiadających konfigurację trans, szczegóInte w produktach zwierzęcych.
WyŻsze bowiem temperatury obróbki nasion oleistych mogą stymulowaó zmianę

konfiguracji cis na bardziej stabilną konfigurację trans w nienasyconych kwasach

tŁuszczowych. Kwasy tłuszczowe posiadające konfigurację geometryczną trans w
produktach zwierzęcych mogą bowiem negatywnie wpływac na stan zdrowia ludzi.
(Wyjątkami wśród tej grupy kwasów trans są m.in. trąns ] ]CI8zI oraz trąns7Cl8:1.)

w sposób szczegolny należy vłyrożnic starania Kandydata skierowane na

opracowanie preparatów lipidowych redukujących otłuszczenie i zmniejszające
stęzenie tłuszczu w mleku oraz zwiększające stęzenie izomerów CLA w tłuszczu
tkankowym i mlecznym. Te oryginalne badania pozwoliły Habilitantowi vłykazać,, tŻ

optymalnym poziomem wysycenia nośnika (''p. Humokarbowit, wermikulit lub

bentonit sodowy) preparatami olejowymi jest 20oń jego s.m. Warto odnotować, że

opracowanę przez Kandydata preparaty podane do dawki pokarmowej zmniejszyły
otłuszczenie jagniąt, tuczników i bukatów oraz korzystnie zmodyfikowały profil
kwasów tłuszczowych ich tłuszczu tkankowego. Znaczna częśc tych prac Za-

owocowała nowatorskimi wynikami; rezultaty tych prac zostaĘ zamięszczonę w 7
publikacj ach oraz doniesieniach na konferencj achzagranicznych i krajowych.

Z duŻym uznaniem stwierdzam, iŻ na opracowany przęz Habilitanta dodatek
paszowy w Urzędzie Paszowym Rzecrypospolitej Polskiej został przyznany patent;

prace te zostały wyróznione również 2 nagrodami na Międzynarodowych Wystawach
Wynalazczości w 2009 r. (w Genewię i w Warszawie) oraz nagrodą I stopnia w
Konkursie FSNT NoT i nagrodą zespołową I stopnia Rektora IIP we Wrocławiu.

Na uznanie zasługuj ą rownież badania Habilitanta, których celem była popra-

wa właściwości prozdrowotnych produktów mIecznych, W rezultacię suplementacji

dawki pokarmowej krów biopreparatami roślinno-rybnymi wzbogaconymi w
aktyrvne biologicznie kwasy tłuszczowe. Na szczegóIne wyróznienie zasługują

opracowane przez Kandydata kompozycje bioaktywnych preparatów roślinno-

rybnych (PR-Rr) zawierających sole wapniowe izomerów CLA (Ca(CLA)z) oraz
EPA i DHA. Badania aplikacyjne potwierdziĘ szczegóIne walory tych preparatów

podawanych do dawki pokarmowej krów. (Niewyczuwalny był zapach oleju rybnego

w produktachmlecznych.) Habilitant wykazał, że najkorzystniejsze zmiany w profilu
kwasów tłuszczowych w produktach mlecznych zapewnia podanie biopreparatów
roślinno-rybnych do dawki pokarmowej krów (v,yŻsza zawartość izomerów CLA
oraz EPA i DHA w biopreparatach stymulowała akumulację m.in. tych kwasów w
produktach mlecznych).
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Pewne zastrzeżenia budzi sposób interpretacji uzyskanych bardzo cennych

rezultatów. Pozwolę sobie zacytować fragment tej interpretacji podany przez

Habilitanta: ,Jr'Iajkorzystniejsze zmiany w sWądzie la,vąsów tłuszczowych uzyskano

przy biopreparatach roślinno-tybnych, co prawdopodobnie wynika Z

synergisQcznego wspołdziałania zawarĘch w nich hłasów tłuszczowych".IJzyskane
najkorzystniejsze zmiany profilu kwasów tłuszczowych w produktach mlecznych
wynikają zuĘcia oleju rybnego w biopreparacie roślinno-rybnym; zawartę bowiem
w oleju rybnym EPA i DHA zmniejszały aktyrvność bakterii grupy B zasiedlających
żwacz. Dlatego tęż Habilitant odnotował równięŻ znaczący wzrost stęzenia

trąns] ]Cl8:1 (od 35 do 168 pp.) w produktachmlecznych. (Wpływ oleju rybnego na

mechanizm przemian kwasów tłuszczowych w żwaczu otaz in vitro w płynie

żwaczowym był szczegółowo badany m.in. prZęZ zespół R.J. Wallace z Rowett

Research Institute, Aberdeen, UK).
PowyŻsze zastrzęŻenia nie negują jednak faktu' iżHabilitant wykonał obszerne

oraz bardzo wartościowe badania naukowe. Z przyjemnością stwierdzam, iz wyniki
ww. badan zostały opublikowane w formie 4 publikacji oraz 4 doniesień

konferencyjnych. Wartośó niniejszych prac Habilitanta dokumenĘe uzyskany złoĘ
medal na Wystawie Wyna|azczości w Genewie w 20lŻ roku. Warto zaznaczyó, iŻ

na opracowany biopreparat roślinno-rybny (PR-RI) w Urzędzie Patentowym

Rzeczy p osp o1 itej P o l ski ej założony zo stał opi s z gło s zenia p aten towe go.

Badania prowadzone przez Habilitanta dostarczyły wieIe cennych spostrzeżeń;

Kandydat odnotował istotny wpływ gatunku przeŻuwalzana stęzenie izomerów CLA
w tŁuszczu tkankowym oraz mlecznym. Najwyzszą zawartością charakteryzowało się

mięso j agnięce oraz mleko owcze; rasa owie c rzutowała na zawartość izomerów CLA
w tłuszczu tkankowym (najwięcej izomerów zawięrał tŁuszcz wewnątrzmięśniowy,

najmniej okołonerko!\T). Habilitant udokumentował równiez wpływ genotypu na

stęzenie L-karnityny w mleku i mięsie przeŻuwaczy. (Wykazał, iż najwięcej L-
karnityny zawiera mleko owcze, kolejno krowie i najmniej kozie; w przypadku

mięsa: jagnięcina, wołowina i koźlina.) Wyniki tych cennych badan zostały opubliko-
Wane w formie 24 prac oraz I7 doniesień na konferencje zagraniczne i krajowe.

Efektem szerokiej dztałalności naukowo-badawczej dra inz. R. Bodkowskiego
jest również cykI cennych prac poświęconych opracowaniu prostych i tanich metod

oznaczania, wzbogacania, syntezy oraz izoIacji aktywnych biologicznie związkow;
związki te podane do produktów zywnościowych zwiększa1ą ich wartość pro-

zdrowotną. Habilitant udoskonalił procedury badawcze dotyczące przygotowania

oraz oznaczania stęŻenia całkowitej i wolnej L-kamityny i jej estrów w mleku i
mięsie przy uzyciu metod spektroskopowych otaz I{PLC. Z przyjemnością



odnotowałem, iż Kandydat zoptymalizował procedurę zwtększania stęzenia PUFAn-
3 (szczególnie EPA i DHA) w olejach rybnych oraz opracował metodę wydzielania
peptydów i ich częściowej lub całkowitej hydrolizy do aktywnych fragmentów -

biopolimerów. Wyniki dotyczące przedstawionej tematyki badawczej zostały

opublikowanę w formie oryginalnych prac oraz doniesień konferencyjnych.
Na szczegóIne wyróznienie zasługuje równiez opracowanie kompozycji

naturalnych bioaktywnych kompleksów lipidowych jako nutraceutykow w
profilaktyce oraz terapli chorób układu Wążenia i chorób nowotworowych. Na
sposób otrzymywania preparatów antynowotworowych w Urzędzie Patentowym
Rzeczypospolitej Polskiej został uzyskany patent, natomiast na naturalny
bioaktywny kompleks lipidowy został złoŻony opis zgłoszenia patentowego. Z
przyjemnością stwierdzam, iŻ badania te zostały wyróznione również 5 nagrodami
na Międzynarodowych Wystawach Wynalazczości (Bruksela 2002 r., MaIezja
2003 r., Genewa 2004 \ 2009 r. oraz Warszawa 2009 r.). Wyniki tej bardzo cennej

tematyki badawczej zostały opublikowane w formie 7 oryginalnych prac oraz I0
donie sień konferencyj nych.

Cały dorobek naukowy dra inż. Roberta Bodkowskiego dokumentujeo iż
jest On samodzielnym pracownikiem naukowym o bardzo dobrze ukształtowa-
nych zainteresowaniach badawczych. Zarówno publikacje stanowiące szczególne
osiągnięcie naukowe jak i pozostały dorobek naukowy prezentują nie-

Zaprzeczalne wartości badawcze dra inż. Roberta Bodkowskiego. Także nowe
oraz bardzo użyteczne wartości wnoszą prace w dziedzinie opracowania lub
modyfikacji procedur badawczych. Wykonane badania mają także dużą wartość
prakĘczną, bowiem uzyskane wyniki pozrvalają na podjęcie określonych
działafi zmierzających do poprawy wartości prozdrowotnych produktów
zwierzęcych.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, iż Habilitant wykazuje dojrzałość
samodzielnego badacza potrafiącego współpracować w zespołach oraz
organizować pracę naukow4, a także wprowadzać oryginalne rozwiązania w
zakresie metod i procedur badawczych.

Podsumowując: Pan dr inż. Robert Bodkowski posiada bardzo cenny
dorobek naukowy. ogólna liczba prac Habilitanta opublikowanych po

doktoracie wynosi 184 (w tym 80 oryginalnych prac twórczych' 19 prac w
materiałach z konferencji i sympozjów, 3 rozdziaĘ w monografiach, 73 w
materiałach konferencyjnych, 6 artykułów popularnonaukowych' 3 informatory
i ulotki wdrożeniowe oraz również 3 patenty udzielone i 2 opisy zgłoszeil
patentowych złożone w Urzędzie Patentowym RP).



,

Z uznaniem konstatuję, iŻ dr inż. Robert Bodkowski posiada znaczące osiągnięcia
dydaktycznę. HabIlitant prowadzIł i prowadzi liczne zajęcia dla studentów Wydziału
Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego (UP) we Wrocławiu.
Warto odnotowaó, iż Habilitant ustawicznie aktualizuje proces dydaktyczny oraz
reaIizuje go wykorzystując nowoczesne metody. Wielokrotnie uczestniczył on w
egzaminach dyplomowych oraz inzynierskich dla studentów stacjonarnych i
niestacjonarnych Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt UP; Kandydatbrał równiez
udział w rekrutacji studentów na I rok studiów na kierunek Zootechnika i Biologia.
W trakcie swojej pracy akademickiej dr inz. Robert Bodkowski był promotorem 12

prac magisterskich (na kierunku Zootechnika i Biologia) oraz 5 prac inzynierskich.
Wykonał takŻe 18 recenzji prac magisterskich oraz inĄnierskich Zwlązanych z
produkcją zwrcrzęcą.

Habilitant był takżę opiekunem Studenckiego Koła Hodowców owiec (w

Iatach 1996-2000) oraz organizatorem studenckich obozów naukowych i rajdów.

Dr inŻ. R. Bodkowski jest równięŻ członkiem międzynarodowych i krajowych
organizacji oraz towarzystw naukowych (Polskie Towarzystwo Zootęchnicznę _ od

1994 r.; Stowarzyszenie Naukowo-Technicznego InŻynierów i Techników Rolnictwa
Naczelnej Organizacji Technicznej - od 2005 r.; Stowarzyszenie Chemików przy

UniwersyteciePrzyrodniczym we Wrocławiu - od 2009 r').

W ocenie działa|ności dydaktycznej i organizacyjnej odnotowałem więc
duże osiągnięcia Habilitantai dr inż. Robert Bodkowski jest doświadczonym i
wartościowym nauczycielem akademickim, który już od 1992 roku prowadził
zajęcia dydaktyczne na Wydziale Biologii i Hodowli Zwierząt' Wydziale
Medycyny Weterynaryjnej oraz Wydziale Przyrodniczo-Technicznego UP we

Wrocławiu. Na szczególne uznanie zasługują Jego duże umiejętności oraz
zaangażowanie organizacyjne; dowodem tego może być Jego współudział w
opracowaniu tematyki przedmiotów studiów stacjonarnych i niestacjonarnych.

Z uznanięm stwierdzam, iz efektem szerokiej działalności naukowo-badawczej

Habilitantabyły znaazące osiągnięciaw zak'resie popularyzacji nauki. obejmował on

7 ulotek wdrozeniowych i informacyjnych oraz 11 publikacji popularnonaukowych.

Na szczegolne podkreślenie zasługuje fakt' iŻ dr inż. R. Bodkowski był
również współorganizatorem corocznych Targów Edukacji ,,TARED'' (w latach
1997-2000), był współorgartizatorem stoiska AR we Wrocławiu na II Targach

Zoologiczno-Botanicznych,,MARKET Zoo-Botanica 2003", brał udział w
Dolnośląskim Festiwalu Nauki (w latach 2006-2013), uczestniczył W audycji
telewizyjnej TVP Wrocław (w 2007 r.) oraz promował macierzysty Wydział i
Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu na Międzynarodowych i Krajowych
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Wystawach Wynalazkow (Bruksela 2002 r., Malezja 2003 r., Genewa 2004, 2009 i
2012 r.' WarszawaL}}9 r. oraz Wrocław 2009 r.).

Dr inż. Robert Bodkowski ma też osiągnięcia we współpracy między-
narodowej; Habilitant brał bowiem aktywny udział w 5 wystawach poza granicami

Polski (Bruksela 2002 r., Malaysian 2003 r. oraz Genewa 2004,2009 i 2012 r.). Na
szczegóIne podkreślęnia zasługuje fakt, iŻ na tych wystawach Habilitant uzyskał 5
nagród za rezultaty swoich prac badawczo-naukowych. Kandydat był równiez
uczestnikiem 28 konferencji międzynarodowych; na tych konferencjach

zaprezentował 2 prace, 1 referat, 7 komunikatów naukowych, 16 doniesien oraz 37

posterów.

Z przyjemnością stwierdzam, iż osiągnięcia naukowo-badawcz% współ-

p racy międrynarodowej, dorobku dyda kĘc znego oraz popula ryzatorskiego d ra

inż. Roberta Bodkowskiego spełniają naukowe kryteria stawiane kandydatom

do uryskania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Podsumowując, z pełnym przekonaniem konstatuję, iż dr inż. Robert

Bodkowski spełnia kryteria określone w art. L62 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i Ętule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz.U. nr 65, poz. 59, Dz. U. z 2005 r. nr 164, poz. 1365 oraz Dz. U. z 201,I

r. nr. 84, poz. 455) i jego osiągnięcia naukowe' dydaktyczne i organizacyjne

stanowią podstawę do nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Jabłonna, dn. 2 1.05.20 ] 4 r. Prof. dr hab. Marian Czauderna
r.4,./f .ć Z Ćfu*r4,ł-l?r

2 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i Ętule w zakresie sztuki
(Dz. U. Nr 65. poz. 595, zpóźniejszymi zmianami).
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